АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА
от 15 мая 2013 г. N 549

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА ОБЛАСТИ

ОТ 29.06.2012 N 692 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ КАЗЕННЫМИ

УЧРЕЖДЕНИЯМИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ
ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ПО ПРИЕМУ ЗАЯВЛЕНИЙ
И ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМ СУБСИДИЙ

НА ОПЛАТУ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ"

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 16.03.2013 N
221 "О внесении изменений в Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг" и Губернатора области от 20.02.2013 N 170 "Об утверждении плана-графика
организации предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна"
во Владимирской области" постановляю:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Губернатора области от 29.06.2012 N
692 "Об утверждении административного регламента предоставления государственными
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области
государственной услуги по приему заявлений и организации предоставления гражданам субсидий
на оплату жилых помещений и коммунальных услуг":

1.1. В разделе 1:
1.1.1. Пункт 1.2 дополнить абзацами следующего содержания:
"- члены семей граждан, указанных в абзаце шестом подпункта 1.2.1 настоящего

административного регламента.
Заявителями являются также законные (уполномоченные) представители лиц, указанных в

данном пункте.".
1.1.2. В пункте 1.3.4 слова "Региональной информационной системы "Региональный портал

государственных и муниципальных услуг Владимирской области" заменить словами
"государственной информационной системы "Портал государственных и муниципальных услуг
Владимирской области".

1.2. В разделе 2:
1.2.1. Пункт 2.5 после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:
"- постановлением Правительства Российской Федерации от 09.02.2012 N 111 "Об

электронной подписи, используемой органами исполнительной власти и органами местного
самоуправления при организации электронного взаимодействия между собой, о порядке ее
использования, а также об установлении требований к обеспечению совместимости средств
электронной подписи" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 20.02.2012, N 8, ст.
1027);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634 "О видах
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением
государственных и муниципальных услуг" ("Российская газета", N 148, 02.07.2012);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 N 852 "Об
утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при
обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в
Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг" ("Российская газета", N 200, 31.08.2012);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 N 33 "Об
использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных
услуг" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 04.02.2013, N 5, ст. 377);".

1.2.2. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
"2.6. Для предоставления государственной услуги заявители представляют в ГКУСЗН по

consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B79FA69C8C9147DCA293A57D95E0424EC8C7DB7LDy9M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B79FA69C8C9147DCA293A57D95E0424EC8C7DB7LDy9M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743252DB56577DB3D720E0D00EC5L7y5M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34631L4yAM
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34631L4yBM
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34631L4y9M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34633L4y2M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34633L4y3M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34634L4yDM
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B79FA69C8C9147DCC2C3F5DDB5E0424EC8C7DB7LDy9M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B79FA69C8C9147DCD2B385DDB5E0424EC8C7DB7D9049232FF228EBC6392A3LDy3M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B79FA69C8C9147DCD2E3A54DC5E0424EC8C7DB7D9049232FF228EBC6392A3LDy2M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B79FA69C8C9147DCA2B3855DC5E0424EC8C7DB7D9049232FF228EBC6392A3LDy0M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34635L4yDM

месту своего жительства следующие документы:
2.6.1. Заявление по рекомендуемой форме согласно приложению N 2 к настоящему

административному регламенту.
2.6.2. Копии документов, подтверждающих правовые основания владения и пользования

заявителем жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного
жительства, в случае, если заявитель является нанимателем жилого помещения по договору
найма в частном жилищном фонде, членом жилищного, жилищно-строительного кооператива
или иного специализированного потребительского кооператива.

Заявитель, проходящий военную службу по контракту, зарегистрированный по месту
жительства по адресу воинской части, но проживающий ввиду отсутствия служебных жилых
помещений в жилых помещениях на условиях заключенного договора найма (поднайма),
прилагает к заявлению о предоставлении субсидии копию договора найма (поднайма) в частном
жилищном фонде и справку из воинской части об отсутствии возможности предоставления
служебного жилого помещения.

2.6.3. Документы, содержащие сведения о платежах за жилое помещение и коммунальные
услуги, начисленных за последний перед подачей заявления о предоставлении субсидии месяц, и
о наличии (об отсутствии) задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Если заявитель указал в заявлении о предоставлении субсидии в качестве членов своей
семьи не всех граждан, зарегистрированных совместно с ним по месту его постоянного
жительства, он обязан представить документы, подтверждающие размер вносимой ими платы за
содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги.

2.6.4. Копии документов, подтверждающих право заявителя и (или) членов его семьи на
льготы, меры социальной поддержки и компенсации по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг.

2.6.5. Копии документов, удостоверяющих принадлежность заявителя - иностранного
гражданина и членов его семьи к гражданству государства, с которым Российской Федерацией
заключен международный договор, в соответствии с которым предусмотрено предоставление
субсидий.

2.6.6. Документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи, учитываемые
при решении вопроса о предоставлении субсидии. Для подтверждения доходов индивидуального
предпринимателя представляются документы, предусмотренные законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах для избранной им системы налогообложения.

2.6.7. Копии судебных актов о признании лиц, проживающих совместно с заявителем по
месту постоянного жительства, членами его семьи - в случае наличия разногласий между
заявителем и проживающими совместно с заявителем по месту постоянного жительства лицами
по вопросу принадлежности к одной семье. В этом случае ГКУСЗН учитывает в качестве членов
семьи заявителя лиц, признанных таковыми в судебном порядке.

2.6.8. Члены семей граждан, которые являются нанимателями по договору найма в частном
жилищном фонде, членами жилищного или жилищно-строительного кооператива,
собственниками жилого помещения и на момент обращения проходят военную службу по
призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях
и органах, созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо осуждены
к лишению свободы, либо признаны безвестно отсутствующими, либо умерли или объявлены
умершими, либо находятся на принудительном лечении по решению суда, дополнительно
представляют:

- документы, подтверждающие факт постоянного проживания в соответствующем жилом
помещении совместно с указанными гражданами до их выбытия;

- документы, подтверждающие причину выбытия указанных граждан.
2.6.9. В случае если за получением государственной услуги в интересах заявителя

обращается его законный (уполномоченный) представитель, то представляются также документ,
удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, подтверждающий его
полномочия.".

1.2.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
"2.8. Документы, предусмотренные пунктами 2.6 и 2.9 настоящего административного

consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34637L4y9M

регламента, могут представляться в ГКУСЗН в письменном виде лично или почтовым
отправлением либо в виде электронного документа (пакета документов), подписанного
электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной
подписи" и Федерального закона "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг", с использованием государственной информационной системы "Портал
государственных и муниципальных услуг Владимирской области" или федеральной
государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)" либо через многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг (при наличии). В случае направления копий документов почтовым
отправлением, они должны быть заверены в установленном законом порядке.

При этом днем обращения за субсидией считается дата получения документов ГКУСЗН.
Обязанность подтверждения факта отправки документов лежит на заявителе.".

1.2.4. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
"2.9. ГКУСЗН получают на основании межведомственных запросов, в том числе в

электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного
информационного взаимодействия, следующие документы (сведения), необходимые для
принятия решения о предоставлении субсидии:

2.9.1. Копии документов, подтверждающих правовые основания владения и пользования
заявителем жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного
жительства, в случае, если заявитель является пользователем жилого помещения
государственного или муниципального жилищных фондов, а также собственником жилого
помещения.

2.9.2. Копии документов, подтверждающих правовые основания отнесения лиц,
проживающих совместно с заявителем по месту постоянного жительства, к членам его семьи, за
исключением случая, когда лица, проживающие совместно с заявителем по месту постоянного
жительства, признаны членами его семьи судебным актом.

2.9.3. Копии документов, удостоверяющих принадлежность заявителя и членов его семьи к
гражданству Российской Федерации.

2.9.4. Документы, содержащие сведения о лицах, зарегистрированных совместно с
заявителем по месту его постоянного жительства.

2.9.5. Документы, содержащие сведения о размере:
а) пенсии;
б) компенсационной выплаты лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным

гражданином;
в) выплат гражданам, зарегистрированным в установленном порядке в качестве

безработных;
г) ежемесячных страховых выплат по обязательному социальному страхованию от

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
д) денежных средств, выплачиваемых опекуну (попечителю) на содержание лиц,

находящихся под опекой (попечительством).
2.9.6. Сведения о нахождении гражданина:
а) в местах лишения свободы;
б) в розыске.".
1.2.5. Пункт 2.10 исключить.
1.2.6. В пункте 2.19 слова "30 минут" заменить словами "15 минут".
1.2.7. По тексту пункта 2.25 слова "Региональный портал государственных и муниципальных

услуг Владимирской области" в соответствующем падеже заменить словами "Портал
государственных и муниципальных услуг Владимирской области" в соответствующем падеже.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора области по социальной политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

И.о. Губернатора области

consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B79FA69C8C9147DCA2E395CDB5E0424EC8C7DB7LDy9M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B79FA69C8C9147DCA2E395CD85E0424EC8C7DB7LDy9M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34637L4yEM
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34638L4y9M
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34730L4yFM
consultantplus://offline/ref=04F8C9D17D75FD89EF9B67F77FA4971E7EC5743251D6525478B3D720E0D00EC575B07BCCF86E93A2D34732L4y9M

А.В.КОНЫШЕВ